
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. FARMACIA OSPEDALIERA E TERRITORIALE

Cavi Raffaella

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 225      DEL 10/02/2025

OGGETTO: IMPUTAZIONE  DI  FONDI,  ALL`INTERNO  DEL  BUDGET  ASSEGNATO  CON

DELIBERA  N.  65  DEL  31/01/2025,  PER  L`EROGAZIONE  DI  DISPOSITIVI  DI

PROTESICA  MAGGIORE  PER  L`ANNO  2025  DI  CUI  ALL`ELENCO  1  DEL

NOMENCLATORE  TARIFFARIO  DELLE  PROTESI  APPROVATO  CON  D.M.

332/99  -  PERIODO  01.01.2025  -  31.12.2025  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €

4.500.000,00).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: IMPUTAZIONE  DI  FONDI,  ALL`INTERNO  DEL  BUDGET  ASSEGNATO  CON

DELIBERA  N.  65  DEL  31/01/2025,  PER  L`EROGAZIONE  DI  DISPOSITIVI  DI

PROTESICA MAGGIORE PER L`ANNO 2025 DI CUI ALL`ELENCO 1 DEL NO­

MENCLATORE TARIFFARIO DELLE PROTESI APPROVATO CON D.M. 332/99

- PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO € 4.500.000,00).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. FARMACIA OSPEDALIERA E TERRITORIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio­

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamata inoltre la delibera n. 725 del 22.12.2022 con la quale il Direttore Generale conferiva 

alla Dott.ssa Raffaella Cavi, Dirigente Farmacista a tempo pieno l’incarico quinquennale di Diretto­

re della Struttura Complessa “Farmacia Ospedaliera e Territoriale”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0000398 del 03.01.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determina­

zione;

premesso che

- Regione Lombardia con D.G.R. n. X/5954 del 05.12.2016 recante “Determinazioni in ordi­

ne alla gestione del servizio socio sanitario per l’esercizio 2017”, ha attivato il Servizio Uni­

ficato di Assistenza Protesica e Integrativa (S.U.P.I.);

- dall’01.01.2017,  così come concordato tra  i  Direttori  Generali  delle  ASST del  territorio 

ATS Insubria, l’ASST dei Sette Laghi assume il ruolo di “ASST contabile” per il territorio 

dell’ex ASL della provincia di Varese;

- con delibera n. 126 del 17.02.2017 è stato disposto di stipulare la convenzione con l’ASST 

della Valle Olona per il Servizio Unificato di Assistenza Protesica e Integrativa (S.U.P.I.) 

per gli assistiti residenti in provincia di Varese;

- con deliberazione n. 457 del 05.08.2022 questa Azienda ha provveduto, sulla base delle li­

nee guida fornite dalla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia ad adottare il 

nuovo Piano Organizzativo Aziendale Strategico 2022-2024 (POAS) dell’ASST Sette La­

ghi, trasmettendolo a Regione Lombardia;

- con  nota prot n. GI.2022.0037397 del 21.09.2022 (ns. prot. n. 64305 del 21.09.2022), la Di­

rezione Generale Welfare – Personale, Professioni del SSR e Sistema Universitario di Re­

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

gione Lombardia ha trasmesso a questa Azienda la DGR n. XI/6963 del 19.09.2022 avente 

ad  oggetto:  “Approvazione  del  Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS) 

2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Sette Laghi, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 e s.m.i, come modificata 

con L.R. n. 22 del 14.12.2021” con la quale è stato approvato il  Piano di Organizzazione 

Aziendale Strategico proposto con la suddetta deliberazione n. 457/2022;

- con provvedimento deliberativo n. 507 del 22.09.2022 questa Azienda ha preso atto della 

DGR n. XI/6963 del 19.09.2022 demandando a successivi provvedimenti il perfezionamen­

to di tutti  gli atti  successivi conseguenti alle modifiche apportate al Piano Organizzativo 

Aziendale Strategico 2022-2024 (POAS) dell’ASST dei Sette  Laghi,  così come previsto 

nella deliberazione n. 457 del 05.08.2022; 

- con provvedimento deliberativo n. 553 del 07.10.2022 l’Azienda ha, tra l’altro, preso atto 

che il nuovo POAS ha previsto la variazione di denominazione di alcune Strutture Comples­

se e Semplici Dipartimentali - tra le quali la Struttura Complessa “Farmacia” ridenominata 

“Farmacia Ospedaliera e Territoriale”;

- con la sopracitata deliberazione n. 553 del 07.10.2022 in ottemperanza a quanto disposto dal nuovo 

POAS le seguenti funzioni in capo alla ex Struttura Complessa “Assistenza Protesica e Ufficio Far­

maceutico per il Territorio” sono confluite nella Struttura Complessa “Farmacia Ospedaliera e Ter­

ritoriale”, vale a dire: 

- attività di gestione della protesica minore, maggiore e integrativa in distribuzione diretta o 

tramite servizi/convenzioni;

- di gestione dell'assistenza protesica e il Servizio Unificato Protesico Integrato (SUPI);

- con provvedimento deliberativo n. 8 del 08.01.2025 questa Azienda ha preso atto della DGR n. 

XII/3616 del 16.12.2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento del Piano di Organizzazione Azienda­

le Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Sette Laghi” e 

che tale aggiornamento del POAS non ha modificato nulla di sostanziale in capo alla scrivente 

struttura; 

dato atto che tra le attività afferite a questa ASST in virtù di quanto sopra stabilito, rientra l’eroga­

zione di dispositivi di protesica maggiore di cui all’elenco 1 del Nomenclatore Tariffario delle pro­

tesi approvato con D.M. 332/99;

considerato che:

- per l’erogazione dei dispositivi di cui all’elenco 1 del Nomenclatore Tariffario ci si deve av­

valere di fornitori in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, co. 1 e 2 del D.M. 332/99;

- le forniture di dispositivi di cui all’Elenco 1 del D.M. 332/99, non sono soggette a procedure 

pubbliche di acquisto e il fornitore è liberamente scelto dall’assistito tra quelli in possesso 

dei requisiti di cui all’art. 3, comma 1 e 2 del D.M. 332/99;

ritenuto necessario imputare fondi per l’anno 2025 – periodo 01.01.2025 – 31.12.2025 - all’interno 

del budget assegnato con le delibere citate nelle premesse e comprensivi delle successive integra­

zioni regionali a valere per l’anno 2025, per l’erogazione dei dispositivi di cui all’elenco 1 del No­

menclatore Tariffario approvato con D.M. 332/99, come di seguito precisato:

- € 4.500.000,00 – beni di consumo - conto 410530 denominato “Assistenza Protesica – Pro­

tesica Maggiore – non erogata tramite farmaceutica convenzionata”;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di imputare fondi, all’interno del budget assegnato, per l’erogazione dei dispositivi di cui al­

l’elenco 1 del Nomenclatore Tariffario approvato con D.M. 332/99, come di seguito precisa­

to:

- € 4.500.000,00 – beni di consumo;

2. di stabilire che i suddetti fondi, siano imputati al seguente conto del Bilancio d’esercizio ed a 

valere per l’anno 2025 – periodo 01.01.2025 – 31.12.2025:

- € 4.500.000,00 – beni di consumo - conto 410530 denominato “Assistenza Protesica – Pro­

tesica Maggiore – non erogata tramite farmaceutica convenzionata”;

3. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      224                 DEL   03/02/2025

S.C. FARMACIA OSPEDALIERA E TERRITORIALE

OGGETTO: IMPUTAZIONE DI FONDI, ALL`INTERNO DEL BUDGET ASSEGNATO CON DELI­

BERA N. 65 DEL 31/01/2025, PER L`EROGAZIONE DI DISPOSITIVI DI PROTESICA

MAGGIORE PER L`ANNO 2025 DI CUI ALL`ELENCO 1 DEL NOMENCLATORE TA­

RIFFARIO DELLE PROTESI APPROVATO CON D.M. 332/99 - PERIODO 01.01.2025 -

31.12.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO € 4.500.000,00).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410530 4750 4.500.000

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 225 del  10/02/2025

S.C. FARMACIA OSPEDALIERA E TERRITORIALE

OGGETTO: IMPUTAZIONE  DI  FONDI,  ALL`INTERNO  DEL  BUDGET  ASSEGNATO  CON

DELIBERA  N.  65  DEL  31/01/2025,  PER  L`EROGAZIONE  DI  DISPOSITIVI  DI

PROTESICA  MAGGIORE  PER  L`ANNO  2025  DI  CUI  ALL`ELENCO  1  DEL

NOMENCLATORE TARIFFARIO DELLE PROTESI APPROVATO CON D.M. 332/99 -

PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO € 4.500.000,00).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/02/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guidali Riccardo -  Responsabile del procedimento S.C. FARMACIA OSPEDALIERA E TERRITORIALE 

Cavi Raffaella -  Direttore S.C. FARMACIA OSPEDALIERA E TERRITORIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guidali Riccardo


		2025-02-10T17:10:18+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




